
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0320 - SISTEMA LOCALE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto:  Elenco  diversi.  Abbattimento  delle  rette  di  frequenza  dei  servizi  per  la  prima 
infanzia per l’anno educativo 2019/2020 finanziato con le  risorse regionali  ex art.  15 L.R. 
20/2005.  Accertamento  ed  impegno  fondi  a  seguito  di  trasferimento  istanze  dal  Servizio 
Sociale  dei  Comuni  dell'Ambito  Territoriale  “Collinare” A.A.S.  N.  3  Alto  Friuli  Collinare 
Medio Friuli.

N. det. 2019/0320/117
N. cron. 890 del 18/12/2019

Il Responsabile del Servizio

VISTA la  L.R.  6  del  31  marzo  2006  “Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la 

promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;

DATO ATTO che con decorrenza dal 01 gennaio 2017 è stata istituita l'Unione Territoriale 

Intercomunale del Friuli Centrale e che dal 1 gennaio 2017 il Sistema Locale dei Servizi Sociali è  

transitato in capo all'Unione medesima;

VISTA la  L.R.  28  dicembre  2018,  n.  31,  e  la  conseguente  deliberazione  della  Giunta 

Regionale n. 97 del 25 gennaio 2019;

RICHIAMATA  pertanto  la  Convenzione  istitutiva  del  Servizio  sociale  dei  Comuni 

dell’Ambito  Distrettuale  4.5  dell’Udinese,  approvata  dall’Assemblea  dei  Sindaci  con  la 

deliberazione n. 8 del 27 giugno 2012, recepita ai sensi di  legge da tutti i Comuni appartenenti 

all’Ambito stesso;

VISTA la  deliberazione  dell'Assemblea  dell'Unione  Territoriale  Intercomunale  del  Friuli 

Centrale, di seguito per brevità UTI, n. 19 d'ord. del 5 settembre 2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2019-21, il 

Bilancio di Previsione 2019-21 e i relativi allegati;

CONSIDERATO che,  al  fine  di  garantire  la  continuità  dell'attività  finalizzata  alla 

soddisfazione di  servizi  essenziali  in  favore dell'utenza anche per  le  annualità  2020 e 

2021, il Comune di Udine con deliberazione n. 16 del 04/02/2019 ha approvato il bilancio  

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 890 del 18/12/2019



previsionale  2019/2021,  prevedendo  gli  stanziamenti  dei  capitoli  correlati  al  Servizio 

Sociale dei Comuni (SSC) di cui alla L.R. 6/2006 con decorrenza 01/01/2020, quale Ente 

gestore  del  Servizio  stesso,  e  ritenuto  pertanto  di  procedere  alla  registrazione  delle 

scritture contabili pluriennali del Bilancio del Comune di Udine;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione Territoriale Intercomunale del Friuli Centrale 

n.  15 del  29/09/2017 relativo,  tra  le  altre,  all'incarico di  direzione del  Servizio Sistema Locale 

Servizi Sociali dal 1° ottobre 2017 e fino al 30 settembre 2020; 

RICHIAMATA la Deliberazione dell'Ufficio di  Presidenza dell'UTI Friuli  Centrale  n.  65 

d'ord. di data 28 novembre 2019 con la quale è stata approvata la variazione del bilancio 2019/2021;

PRESO  ATTO  che  sono  pervenute  le  istanze,  come  di  seguito  specificate,  a  seguito 

trasferimento dal Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito Territoriale “Collinare” A.A.S N. 3 Alto 

Friuli Collinare Medio Friuli:

a) PG/A 0027018 del 27/09/2019 quantificata in € 4.200,00 per l'anno 2020 (da gennaio 2020 a 

luglio 2020);

b) PG/A 0029804 del 28/10/2019 quantificata in € 1.200,00 per l'anno 2019 (novembre e dicembre 

2019) e in € 4.200,00 per l'anno 2020 (da gennaio 2020 a luglio 2020);

c) PG/A 0029805 del 28/10/2019 quantificata in € 1.200,00 per l'anno 2019 (novembre e dicembre 

2019) e in € 4.200,00 per l'anno 2020 (da gennaio 2020 a luglio 2020);

RITENUTO pertanto, in forza delle comunicazioni PG/A 0027018/19, PG/A 0029804/2019 

e PG/A 0029805/2019 sopra richiamate:

a) di accertare in entrata l'importo complessivo di € 15.000,00 sul Bilancio previsionale del triennio 

2019/21 come di seguito indicato:

 -  per  €  2.400,00,  di  competenza  anno  2019,  al  cap.  200/2  “Trasferimenti  correnti  da 

Amministrazioni locali – Ambito” del Bilancio previsionale 2019/21 dell'UTI Friuli Centrale;

 - per € 12.600,00, di competenza anno 2020, al cap. 954 “Trasferimenti  correnti  da Comuni – 

Ambito” del Bilancio previsionale 2019/21 del Comune di Udine;

b)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  15.000,00  sul  Bilancio  previsionale  del  triennio 

2019/21, come di seguito indicato, al fine di erogare i contributi spettanti in favore dei beneficiari 

come  meglio  identificati  nell'Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, 

denominato  “Abbattimento  rette  servizi  prima  infanzia  2019/20.  Benefici  finanziati  con  Fondi  

regionali ex art. 15 L.R. 20/2005. Elenco nuovi beneficiari a.e. 2019/20 provenienti da altri Enti ”:

 - per  € 2.400,00, di competenza anno 2019, al cap. 4010 “Contributi assistenziali alle famiglie - 

area minori” del Bilancio previsionale 2019/21 dell'UTI Friuli Centrale;

 -  per  €  12.600,00,  di  competenza  anno  2020,  al  cap.  6159/1954 “Contributi  assistenziali  alle 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 890 del 18/12/2019



famiglie - area minori” del Bilancio previsionale 2019/21 del Comune di Udine;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali);

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle P.A.);

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ambito Socio-Assistenziale 

n. 4.5 dell’Udinese ed in particolare l’articolo 6, comma 2, punto 2.1;

DETERMINA

per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono qui richiamate, quanto segue:

di accertare in entrata l'importo complessivo di € 15.000,00, trasferito dal Servizio Sociale dei 

Comuni dell'Ambito Territoriale “Collinare” A.A.S N. 3 Alto Friuli Collinare Medio Friuli, 

sul Bilancio previsionale del triennio 2019/21 come di seguito indicato:

a)  per  €  2.400,00,  di  competenza  anno  2019,  op.  n.  7410  al  cap.  200/2  “Trasferimenti 

correnti  da Amministrazioni locali  – Ambito” del Bilancio previsionale 2019/21 dell'UTI 

Friuli Centrale;

b) per € 12.600,00, di competenza anno 2020, al cap. 954 “Trasferimenti correnti da Comuni 

– Ambito” del Bilancio previsionale 2019/21 del Comune di Udine;

 di  concedere  il  beneficio  di  abbattimento  delle  rette  di  frequenza  dei  servizi  per  la  prima 

infanzia per l’anno educativo 2019/2020 finanziato con le risorse  regionali ex art. 15 

L.R. 20/2005 a tutti i soggetti elencati nell'Allegato A) denominato “Abbattimento rette  

servizi  prima  infanzia  2019/20.  Benefici  finanziati  con  Fondi  regionali  ex  art.  15  L.R.  

20/2005. Elenco nuovi beneficiari a.e. 2019/20 provenienti da altri Enti”, parte integrante e 

sostanziale del presente atto, e nel rispetto degli importi ivi evidenziati;

di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  15.000,00  sul  Bilancio  previsionale  del  triennio 

2019/21, come di  seguito  indicato,  al  fine di  erogare  i  contributi  spettanti  in  favore dei 

beneficiari di cui all'Allegato A:

a) per € 2.400,00, di competenza anno 2019, al cap. 4010 “Contributi assistenziali alle 

famiglie - area minori” del Bilancio previsionale 2019/21 dell'UTI Friuli Centrale;

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto

2019 2019  4010/1 12-1 CONTRIBUTI 
ASSISTENZIALI 
ALLE FAMIGLIE - 
AREA MINORI

1 4 2 2 999 2.400,00  

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 890 del 18/12/2019



         
b) per € 12.600,00, di competenza anno 2020, al cap. 6159/1 “Contributi assistenziali alle 

famiglie - area minori” del Bilancio previsionale 2019/21 del Comune di Udine;

di  precisare  che  le  ammissioni  e  gli  importi  potranno  subire  modifiche  a  seguito  del 

monitoraggio continuo previsto sulla singola posizione di  ciascun minore frequentante il 

servizio;

di  precisare  che  la  spesa,  per  la  tipologia  di  che  trattasi,  e'  da  considerarsi  a  destinazione 

vincolata  in quanto completamente sostenuta da fondi  trasferiti  dalla Regione Autonoma 

F.V.G. e quindi senza alcun onere per i Comuni del S.S.C.;

di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  dirigenziale  con l'esclusione 

dell'allegato contenente i dati personali delle persone fisiche destinatarie del provvedimento 

in conformita' all'art. 26, comma 4, del D.Lgs 14/03/2013 n. 33;

di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  del  D.Lgs.  267/2000,  la  presente diverra' 

esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarita'  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria;

di attestare, ai sensi dell'art.  147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art.  10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta.

   

Il Responsabile del Servizio

dott. Antonio Impagnatiello

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 890 del 18/12/2019



 Atto n. 890 del 18/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IMPAGNATIELLO ANTONIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/12/2019 14:19:52


